¶ Poet̄ etiā r nō nulli theologor̄ antiquor̄: existimant q̄ boies qui potant aquā quandā: que forte potus est Ambrōsinus: deoz scilz. Et gustāt cibuz qui nectar appellatur: reddunt̄ dy eterni: q̄ nō nō: vt perspicuū est apud eos.

Sed Aristoteles r Auerrois 3^o metaphy. cōmē. 15^o veridet oēs hos: ingt enīz Auerrois. Et si accipiunt potum ab illo loco: r cibum ab alio: vt nō moriant̄ miruz est quō q̄ indiget cibo r potu remaneat in eternū. cibis enīz r potus nō sunt necessary nisi vt restaurent corruptum: quō igit̄ remanet: eternū id qd̄ est innatū corumpi. ¶ Diceret̄ ergo peripatetici q̄ hō boies imortales non sunt boies: nisi forte equiuoce: sicut pictus r verus: r ideo cōsonum est: vt oīs hō mortalis sit: r cū mors insit per nām: ideo nō est in potestate felicitis: r ideo nec est nolibile r volibile: sed neutrum ab eo: volitū enim est in potestate nostra: r qm̄ inferatur. ergo felix nō esset felix. negat̄ p̄ntia: qm̄ nō est in potestate boīs mori vel permanere: r ideo nec mors nec p̄manētia sunt de rōne vel cōditione felicitis. ¶ Et per idē ad cōfirmationē cōcedimus maiorem: sed minor falsa est: felicitas enim nō tollit omnes p̄inationē nisi possibilem̄ boī in eo q̄ hō: modo imortalitas apd̄ philosophos repugnat homini fm̄ esse indiuiduum: hoc enim est fide perspicuus trū: non ratione naturali demonstratum.

Sueli. de intel.

L. 2

Ad tertiam principalem potestatem apud Aristotelem ca-
pi pro potentia facilitatis: et sic felix non
potest fieri miser: id est cum facilitate: quoniam postquam regio vegetati-
ua et sensitiva incenterate sunt ad regionem intellectivam: procul-
dubio: ita reguntur ratione: quod amplius de ordinare non pos-
sunt facile. Sed quod possit esse de ordinatio stante vita Aristo-
teles in ethicis sepe autumat.

Ad quartam solus pater potest enim appetitus sensi-
tius in terram assuescere rationi: ut ab eo
collatur omnis inclinatio ad oppositum rationis: et sic intellectus
liberrimus erit: ac purus intellectus in eo quod intellectus.

Ad quintam pro qualis felicitas corporis potest inesse
corpori in vita mortali: est opera-
tio omnium regionum secundum obedientiam habituale ad rationem. Ad
sextam omnem quod in statu isto polis est comprehensio intuitiva:
imo de facto adest: positus medius. scilicet intellectu speculativo:
et obedientia regionum ad rationem: ut diximus: tunc enim deus
potest esse forma intellectus copulati homini. Ad ultimum iam ap-
paruit quomodo felix non sit aliquid: nisi precesserint habitus vir-
tutum omnium corporum: que capacia esse prout virtutis. declarabat
autem Averrois quod non solum antecedit virtutes hanc dispositionem:
imo consequuntur: habet enim cum pervenerit in hunc statum con-
firmabit in castitate iustitia continentia sublimitate liberali-
tate et omnibus aliis virtutibus: que antecesserunt hanc dispo-
sitionem. His habitibus luculente verificabit verbum Aristote-
telis. et divinum. dicitur: ut nos optime per brevis tempore
degimus: sic id perpetuo degit. sicut id est semper nos quidem
ita semper degamus fieri nequit. Vult ergo quod felicitas hominis
sit qualis illorum abstractio: que admodum enim omnia corpora
celestia sunt felicia deo: sic et homines deo felices esse oportet. Dis-
ferunt autem a nobis: quoniam eorum felicitas semper est: nobis autem
parvo tempore: semper quidem illis: quoniam intellectus celorum ad hoc ut
deum felicitent non egent adeptione intellectus speculativi: tanquam
medio positivo: nec adeptione virtutum tanquam medio privati-
vo: corpus. nec celeste cum non vegetet nec sentiat: proculdubio
non divertit intellectum eius a comprehensione sui et aliorum: et ideo
illis semper est felicitas hec. Nobis autem parvo tempore: quoniam
adeptio intellectus speculativi fit in tempore et maximo. Amplius
acquisitio virtutum non fit nisi longa experientia: sicut dicit
Aristoteles. status ergo noster est modicus: et maxime cum vita
nostra copatione ad illa illorum: sicut puncti ad lineam: et fi-
niti ad infinitum: ut dicit Averroes. ergo deductio qualis opti-
ma parvo tempore inerat nobis: sic enim semper id est nobis
ipso: et tu vide commento. 38. ibidem. Rursum et verbum Ari-
stotelem in principio libri de mundo verificari potest: inquit enim nec
fecit se optimorum indignum: imo et cognatissimam et precipue
congruam putavit esse disciplinam eorum: cum enim non esset pole-
corum proficisci in illum celestem locum: et delectata terra videre
que cumque illum celestem locum: velut insipientes aloadea quicquid
putaverit. Anima quippe assumens per philosophiam intellectum duces
elevantur: et abyt: illaboriosas quadam viam excogitans: que
nimium locis distabat ab invicem summe sapientie facile reorum no-
scens cognata: et divino lumine anima apprehendens divina et
prophetans mortalibus: hec autem passa est: quoniam pole fuerat
volens communicare largiter omnibus preciosa que penes se: hec
ille: in quibus verbis dedit intelligere copulationem illam: et me-
dius copulationis et perfectione anime copulata: cui dicit assu-
mens anima ducere intellectum elevantur est: et abyt: dedit copula-
tionem anime cum intellectu agente: qui deus est sublimis: cum di-
cit: per philosophiam: medium intelligit positivum et privativum: est enim
philosophia continens partem speculativam et moralem: assumens ergo per
philosophiam intellectum ducere. id est cum fuerit copulata intellectui ab-
stracto per philosophiam: tanquam per medium: summe sapientie: quoniam comprehen-
det tunc deum per essentiam eius et alia abstracta: et anima apprehen-
dens divino lumine. id est per essentias abstractorum cognoscens ab-

tracta divina prophetat mortalibus: et dicit largiter illis scien-
tias eorum: et hec est anime perfectio. quod bis verbis per copulationem:
medium copulandi: et perfectione copulata anime. Hinc id Trismegis-
ti in pima dno in primo verificat: cum de rerum non ingit excogita-
rem ac mentis acies ad superna erigeret: sopitis iam corpo-
ris sensibus: que admodum accidere solet bis qui ob saturi-
tate vel defatigatione somno grauari sunt: subito mibi visus
sum cernere quedam immensa magnitudine corporis: quod me no-
mine vocas in hunc modum clamaret: quod est. o. mercuri quod et
audire et intueri desideras: quod est quod discere ac intelligere
cupis. Tum ego quod nam es inquam: sum ingit ille piman-
der mens divine potentie: at tu vide quid velis: ipse vero tibi
vbi que adero: cupio inquam reum nam discere deumque cognos-
cere: ad hec ille: tua me mente complectere: ego te in cum-
ctis que operaris erudiam: cum hec dixisset mutavit formam:
et universa subito revelavit: cernebas enim et cetera. Quibus
verbis omnia que diximus hic notavit primo quod sit felicitas cum
dixit (cupio inquam rerum nam discere.) Est autem rerum nam sube-
separat omnes: ut ibidem explicat (deusque cognoscere) quod vult fel-
citate esse omnia abstracta et deum: ut pre diximus: quoniam hec cupit
scire tantum. Dedit itelligere medium id duplex: cum. n. dixit
(sopitis iam corporis sensibus) medium privativum signat: quo anima
praebrabit tota in intellectu. Cum preposuit id verbum. scilicet (cum de reum
nam cogitare ac mentis acies ad superna erigeret) medium
innuit positivum. scilicet perfectione intellectus potentie per intellectum specu-
lativum: cum apposuit (mutavit formam: et universa subito reve-
lavit) ostendit copulationem illam: per enim copulata nobis intellectu
agens ut efficiens: cum ergo mutat formam. id est copulata in fine ut
forma: tunc per essentiam eius omnia nobis patent: per piman-
der ergo intelligit intellectum agentem more Averroico. Dedit autem
intelligere hanc felicitatem esse in vita mortali per sua meta-
phorice: ecce que plane positionem averroica bis verbis misti-
ce acceptis signare potest quod spiam. Hinc et id Platonis in
Symposio tendit: inquit enim animam divine pulchritudinis
amatorem: quoniam divinas rationes attingit: tunc non amplius simu-
lacha rerum: sed res veras parere in seipso: presque nutrit: res
miliare deo fieri ac per ceteris immortalibus. Hinc et id phedri
divinorum ingit coterplatore a religis segregari purgari pro-
fus herere deo ipleri deo: idem in Epinomide ad verbum fere
dicit. Hinc et id septimi de republica legit: inquit enim
theologum idoneis demofationis fundamentis et gradibus ascen-
dere usque ad primum universi: tangere ipsius ac tenere ad heren-
tem semper bis que ad heret primum: quippe quod nullis sensibiliu rerum
corporeis gradibus ad id coterplator: sed ipsius spiritibus per ipsas ad
ipsas potest innitatur: quousque ad spiritum finem universi perve-
niat et cetera. In quibus verbis mistice Platonem pone data figurat: cum
enim ingit (theologum idoneis fundamentis demofationis et gradi-
bus ascendere: medium scias speculativas: et maxime divina in-
telligit: quod signat per id quod subdit (idoneis fundamentis demo-
strationis et gradibus) per id quod subdit (ascendere usque ad primum
universi) dedit itelligere copulationem anime cum deo: cum subdit
post (tangere ipsius atque tenere) exposuit modum illius copu-
lationis: anima enim recipit deum: ut foris est: forma autem tangit per
essentiam a materia et tenet fixa: et ideo deus tangit spiritum per essen-
tiam eius et tenet fixa: quod signat per id quod subdit (ad herere semper
bis que ad heret primum) est illa ratio: tam diu que diu durat illa
quod deus natus est copulari. scilicet intellecta speculativa: cum deo
subdit (quippe quod nullis sensibiliu rerum corporeis gradibus) ad id
pretendat medium signat privativum: oportet. n. ut non sensibiliu for-
mis pretendat et insistat: atque in eis submergat: sicut in ingit (ipsius
spiritus per ipsas spes ad ipsas potest innitatur) id est per intellecta
ad intellecta continue procedat (quousque ad spiritum finem universi
pveniat) id est deum in quo pabulet anima atque letet: et hoc pa-
cto arcanum trismegisti per: cum inquit (ex mente pura et divini-
tate

ate quodamō vñ spūm coalescere (est enim spūm intells potētiē: coalescit autē mēte pura: id est deo ⁊ diuinitate. id est oib' alijs intellectib' diuinis. Hęc ergo quę veteres mistice tradūt forte ad hūc intellectū irabere potes: lz extranee ⁊ forte fictę. ¶ Quo qdē mō in β statu polis est felicitas: ⁊ quō argumēta nō cogant p̄tra Auerroicos bis p̄3: lz post vtrum sit mens Aristo. ac veritas disputabitur.

Capit 46^m. in quo persoluetur questio quarta.

Conflueunt Auerroes in pluribus libro rū dicere intellectum māle: p̄tinuari agenti: vñiri agenti: misceri agenti: ac frequētī ip̄s copulari agētī: quę oia Synonyma sunt: ob qđ licz declare: qđ sit copulatio intellectiua. Est ḡ copulatio intellectiua p̄existētū discōtinuatoꝝ: vt discōtinuata sunt: vñio ip̄s nec remissis nec intentis. Dixi (p̄existētū) ad dñas gnōnis: gnō. n. vñio est non p̄existētis: sed eductio formę entis in po^o in mā ad actū: oī xi (nec intells nec remissis) ad dñas mistione: in mistione enīz est p̄iuz diuisio: vt in ea: quę sensu sit: vel p̄iuz alteratio: vt in mistiōe pprie: vt dicit Arist. in perigeneseos: dixi: vt discōtinuata: qm̄ ⁊ si equus in sui ortu p̄tinuā hz formaz fm̄ rem: dñ tñ discōtinuata: qm̄ non exercet opa equi: hinc Plato voluit aiām cōgenerari boī: nō tñ ei continuat: nisi sedatis supfluitatibus ⁊c. Vñius autē copulationis plures sunt modi p̄3 Auerroim: vnus intells potētiē cū intellectu agente. ¶ Scđs intells agentis cū intellectu speculatiuo: ¶ Tertius intellectus potētiē cū boīe. ¶ Quartus intellectus agentis: cū boīe. ¶ Quintus est intētionis imaginatio cū intellectu potētiē. ¶ Si igit loquamur de p̄mo copulationis mō: dicimus qđ intellectus agens: per sui naturam semp est copulatus intellectui potētiē: capiēdo eos absolute: vt sunt pres vel gradus intells: vt intells est infima intel ligentia ⁊: ⁊ hoc pacto hęc infima intelligentia duob' modis intelligit abstracta supra se. s. p̄ essentialis eoz: ⁊ p̄ essentialia p̄ priā: vt sepius p̄diximus: ⁊ iaz dixim' qđ hoc mō intells potētiē nō eget medio positio. s. p̄fectione p̄ itellm̄ speculatiuum: nec puatiuo. s. p̄fectione per morales virtutes: ⁊ hanc copulationē dedit Auerrois pluribus locis ⁊ libris.

¶ Si ḡ loqmur de his put sunt p̄tinui nobis: tunc agēs copulari pōt intellectui māli vno modo: vt agens passio: vt qñ intellectus agēs incipit creare intellecta: ⁊ intells potētiē incipit recipere illa: ⁊ hęc est p̄ma copulatio. Alio mō copulat ei vt forma: ⁊ hęc est qñ intells agens incipit esse intellectio essentialis intellectui potētiē: qualis vñio est coloris visui: color. n. fm̄ sui essentialis est forma parietis ⁊ visio oculorum. Et qz hac copulatione intells agēs: est operatio intells potētiē: ⁊ intellectio illius: ideo intells agēs est forma tunc illius: ⁊ hęc est vltima p̄speritas: vt diximus.

Capit 47^m. in quo verificant Theoremata ex his.

Is possunt quatuor Theoremata cō duci: quoz p̄mum est: qđ vnū ⁊ idē in subiecto pōt esse respectu eius deꝝ agens ⁊ forma: tēporibus ⁊ modis diuersis: intellectus. n. agens p̄ma copulatione est agens: scđa nō est forma. ḡ vnamet res erit forma respectu alicui' ⁊ agens respectu eiuidē: cuius oppositū accidit in reb' materialib' cōpositis ex mā ⁊ forma: in separatis. n. a mā solū idē est agens forma ⁊ finis vt dicit Auerro. qđ qdē igit idē fm̄ rem sit agens: ⁊ for' ad idē bis cōstat. ¶ Scđm Theorema est qđ idē sit agens sui aliquo mō p̄3: qñ intells agēs est efficiens respectu intells speculatiui: ⁊ itells speculatiui est quasi cā quare acgrat intells agens: vt for' intellectui potētiē: ⁊ qđ est cā medij in finē: est cā illi' formę ⁊ finis: quę est illius medij: termin' ergo intells agēs est cā agens sui p̄tinui diuersimode. ¶ Tertiu est qđ intells agēs est cā

efficiēs oīum intellectoz. declarat: est. n. causa agēs intellectoz speculatiuoꝝ: ⁊ cā agens vt oia abstracta copulatur: ⁊ siant formę intells mālis: ⁊ cā agens sui met. ergo oīuz in tellectoz. ¶ Quartū est qđ intellectio nō est cā copulatio: nis: sed magis copulatio intellectio: qñ copulatio est cā quare sit ei forma: ⁊ qz est ei forma: est ei int'. ergo copulatio est quasi cā itellectionis: ⁊ sic verificat verbū Auerrois in fine. 36. cōmenti cōtra Joā. Quomodo quidē igit quatuor hęc theoremata pateant: his p̄3.

Capit 48^m. in quo declaratur scđs modus copulationis cum suis corollarijs.

Item cum explicatus est his modus copulationis: scđs p̄fecto erit quo intellectus agens copulatur intellectui speculatiuo. copulat. enī et duob' modis: scilz vt agēs. ⁊ hoc in quātu creat ipluz ⁊ ponit eum in intellectu potētiē: sicut ars ponit formā artis in ligno. ¶ Et vt forma medio dispositiuo: sicut. n. forma ignis copulat calido ⁊ sicco: non tanq̄ subito sed medio dispositiuo: est enim calidū ⁊ siccū mediū: quo forma ignis inest māc: sic intellectus agēs copulat intellectui speculatiuo: vt medio dispositiuo: est enīz intells speculatiuus mediū: quo intells agēs copulat intellectui potētiē: vt forma. ¶ Sed differunt hęc ab illis duob' qb' copulat intells agens intellectui potētiē: qñ copulatio intellectus agentis ad intellectū potētiē p̄ma est agentis ad patiens: hęc p̄ma agentis ad intellectū speculatiuum est agentis ad effectum.

Amplius scđa copulatio agentis ad possibilem fuit formę ad verā mām spirituale. Sed scđa copulatio agētis ad intellectū speculatiuum est formę ad mediū dispositiuū. ¶ Ex his p̄nt concludi veritates duozum Theoremātū: p̄mū est: qđ copulatio intells agētis cū intellectu speculatiuo est prior copulatione agētis cū intellectu māli: ⁊ hoc fm̄ vtrāqz: qñ agens imediatius tangit effectū qđ materiam illius: ergo copulatio agentis cum speculatiuo: vt effectus: est prior copulatione agentis cū intellectu potētiē: vt patiens.

Amplius prius intells speculatiuus copulat intellectui potētiē: qđ sibi copulet agens: ergo intellectus agens vnitur speculatiuo p̄us vtrāqz copulatione. ¶ Scđm est qđ intells speculatiuus nō est vera mā intellectus agentis: sed intells potētiē: p̄pter qđ intells speculatiuus nō intelligit agētē: sed intells potētiē intelligit vtrāqz: ideo si intells speculatiuus est generabilis fm̄ qđ nō seq̄ nām corruptibile fieri eternā: sicut qñ intells potētiē esset corruptibilis: vt sequit in positione Alexan. ⁊ in hoc patet multa: quę exponere dimissimus in cōmēto. 36. tertij d aia. Quid sit igitur scđs copulationis: ⁊ quō verificent hęc duo theoremata bis patet.

Capit 49^m. in quo explicat tertius modus copulationis.

Adest explicare tertiu modū: est ergo tertius modus copulationis: qua copulat intells mālis cū homine ⁊ apud Auerrois est duplex. s. fm̄ nām: ⁊ acquisita ex placito. Et sensere qđā: vt Subgerius in tractatu de intellectu: qđ copulatio intells mālis cū homine est fm̄ esse: qñ intells p̄tinuit boīez in esse hoīs apud eos fm̄ Auerro. vt declaratū est in libro p̄dicto: dicit. n. Auerrois in 3^o de aia cōmēto. 20. in p̄ncipio: qđ intells mālis copulat p̄us nobis qđ intellectus agens: ⁊ nō pōt loqui de copulatione p̄3 operatione: qñ tertio de aia cōmēto. 36. dicit qđ copulatio agētis cū boīe prior est copulatione intellectus potētiē cū homine. ¶ Amplius ibidē dicit qđ copulatio est cā itellectionis ⁊ nō e contra. ergo prius intelligitur copulatio fm̄ esse ante qđ copuletur fm̄ operationem. Sed hoc diximus esse

contra intentione Averrois fortissimis argumentis: ideo nunc dicimus qd copulatio naturalis duplex est: una qua intellectus est ita aptus esse huius huius: qd non equi: et hic homo aptus est esse intellectui tali mobili vel organo: qd non intellectui lunę: et hęc copulatio est naturalis: qm nulla potest reddi causa: nisi nęc huius: et hanc consequentem Averrois appellare copulatione in potentia: vt in anto comento: vbi distiguit: quot modis puer intelligere potest et hoc quod modo intus non est causa copulationis. Altera est copulatio naturalis: que fit propter propositiones: qm qd cum homo incipit esse: incipit particulariter habere propositiones primas: ergo incipit sibi continuari intellectus secundum illas: hęc igitur naturalis secundum Averrois: qm voluntas non habet introitum in acquisitione earum: nescimus: nisi per duo et ex quibus oriatur nobis: et hoc Averrois inquit in primo auscultationis physice: comento: 5o in calce: d. signum eius qd commune est notius apud nos naturaliter qd proprium est: qd videmus comprehensione commune precedere tempore in infantibus: propria comprehensione tunc exemplum ponit videlicet: sicut ergo termini simplices primi simpliciter precedunt: ita et propositiones primę: et ideo vniuerso per has dicitur per naturam: et per physicorum comento: 59. dicit Averrois qd infantes non habent cognitionem: et loquitur de cognitione rerum habita ab eis per voluntatem: qm loquitur de proposito: vt patet in textu. Copulatio autem acquisita est illa qua acquiritur intellectus nobis per intellecta speculatiua acquisita voluntate: cuiusmodi sunt conclusiones que dicuntur intellectus speculatiuus: que copulatio est propter ea: qd idem intellectus est forma intellectus materialis: et cogitatio humane: illius quod est secundum esse ultimo abstractum: huius autem secundum esse medium. Hinc verificat qualiter prior est cognitio qd copulatio: intellectus potentie: prior enim est cognitio individui per cogitatiua: qd copulatio: illa enim cogitatio aliqua est cognitio: non in prior est copulatio intellectus: qd cognitio vltima: imo sic: et sic sermo Averrois non est hoc. Quid igitur sit tertius modus copulationis his per.

Caput 50^m in quo declarat quatuor modus copulationis.

Quartus. Hic modus copulationis est intellectus agentis nobiscum: et hoc fit vel quod continuatur nobis per naturam: vel per voluntatem: sicut diximus in copulatione possibilis nobiscum: est autem copulatio intellectus materialis prior in nobis: qd illa agentis vt Simplicius Themistius Alex. et Averrois sententia: sed copulatio agentis nobiscum sit prior secundum naturam. Sed ambigebat voluntas est causa copulationis: voluntas non est causa copulationis: nisi sit in nobis: ergo voluntas prius est in nobis qd intellectus illi sint copulati: sed voluntas est vel intellectus vel illius virtus: ergo intellectus prius inuenit nobis qd copulatus nobis. Dicimus qd voluntas sequitur comprehensionem: sicut vmbra corpus: vt dicit Averrois: 12. metaphysice: comento: 39. et quod comprehensione duplex est: scilicet vltima et particularis: et ideo nos appetere possumus duobus appetitibus. scilicet vltimo: qui est forte intellectus: vt ad ipsum sequitur electio: vel consuetudo: et appetitum particulari: qui est cogitatiua: vt ad ipsum sequitur fuga vel persecutio: et quod cognitio particularis in nobis est prima: ideo et voluntas particularis prima voluntas ergo particularis est causa acquisitionis vltima: et per consequens intellectus vniuersalius: et sic patet sol. Quid igitur sit quartus modus copulandi patet.

Caput 51^m in quo declarat vltimum modus copulationis.

Tandem ad copulationis modum quantum vltimum descendens dico qd copulatio intentionis imaginata cum intellectu est sicut copulatio coloris cum visu: sicut n. color comparatur visui duobus modis in ratione agentis visio: nempe in ratione forme intentionali perficientis visum: sic intentione imaginata vno modo tamen comparatur intellectui. scilicet vt forte vltima abstracte perficiens intellectum: vna enim in se forma est

maior organorum et intellectus: modo diuerso. et g. color secundum esse penitus naturalis est forma parietis: secundum esse simpliciter abstractum est forma intellectus: secundum esse medium forma est sensitiuum organorum. Sicut ergo in copulatione coloris cum visu color sit visus et non videns: ita in copulatione intentionis imaginatae cum intellectu reddat illa intentio intellecta et non intelligens: contra intellectus sit intelligens et non intellectus ab illa: sicut visus videns: et non visus ab illo. Hinc adducit qd vna nomen res est esse: intellectio sentatioque diuersorum. et g. color parietis est esse: visui visio: intellectio vero intellectui in se.

Amplius verificat quomodo intellectio vna numero est oium intellectuum: deus enim est intellectio oium intellectuum: quia forma oium intellectuum in se quod est sibi per sui essentia alijs vero per essentia eius. ergo deus est vna numero in oibus intellectibus: que ad modum vna numero visio oium videntium hunc colorem numero esse. n. color est visio oibus hic presentibus: secundum esse spirituale: sed secundum esse reale sit forma parietis: et tunc stat forte desinere videre: Platone adhuc vidente: ita stat deum semper intelligere se per essentiam propriam: me desinente felicitari. Hinc potest concludi modus ascensionis in felicitate: secundum Averrois in epistola de felicitate: puer ergo primo copulatur intellectus primis per cogitationem particulari primo: indiuiduorum. Vigorato intellectui vt dicit Averrois vel exiccata humiditate agritur intellecta speculatiua. scilicet conclusiones: et sic agritur agentem intellectus: et male illud: vt efficiens est intellectus: hunc vt materia eorum: et cum indiuidua sint in numero quodam actu posse est: vt accipiat totum intellectum speculatiuum: ergo totum intellectum potentie: et cum intellectus agens sit forma intellectus potentie: ergo agritur intellectum agentem tanquam formam: erunt ergo duo subiecta apud Averrois: quorum quodlibet a felicitate denominatur formam: vnum proprium intellectus potentie: aliud remota: est homo ergo erit vna numero felicitas: que vno instanti erit duorum forma: et sic duo denominata et vna denotatio: duo intelliguntur forte: vna numero in intellectu: duo felicia vna numero in felicitate. Que ergo de copulatione dici possunt hęc et tot sunt: quibus patet sol. quartę questionis.

Caput 52^m in quo inducuntur argumenta contra quatuor quod non.

Sapientes omnes existimant: qd homo in hoc statu sicut deus sit: vt Themistius asseruerunt: sed que contradicunt huic puerbiali dictum hęc sunt: primo quia deus est simpliciter independens homo in statu dependet tribus modis ab ipso deo: vt dictum est: ergo non est tanquam deus. Amplius deo tota natura obedit: propter quod administratione sua omnia reguntur ordine et cura: vt dicitur in libro de mundo: sed felici natura non obedit: nec administratione sua mundus conseruat: ergo felix non est tanquam deus. Adhuc deus non est nexus: in quo vniuntur spiritualia cum corporalibus: sed hic homo nexus est spiritualium substantiarum: cum materialibus entibus: materialia enim entia secundum esse reale non sunt abstractis nec deo copulabilia: sed secundum esse spirituale: quod est esse intellectum speculatiuum: vt est medium hominis: quo dependet ab illis tribus modis cause. Et ideo tunc vniuntur materialia immaterialibus. Ergo etc.

Caput 53^m in quo persoluitur questio secundum quosdam.

Differunt quidam sapientissimi viri: quod multe sunt intelligentie separate: ideo multe possunt esse copulationes. erit ergo vna copulatio: qua intellectus agens copulatur tantum: alia in qua agens copulatur: et intelliguntur alia in qua copulatur intellectus agens intellectus lunę: et intellectus Mercurij itaque vsque in deum: adeo quod erit vna copulatio: in qua erit copulatus primo intellectus agens: et deus: et omnes intellectus medij: tunc voluntas potentia

potentia huius bois copulati sit tanta quanta est intelligentie sibi copulata: vt si fuerit sibi copulatus intellectus agens: potentia huius bois erit tanta quanta intells agētis: r si fuerit copulatus intells lunę vltra illū: potentia huius bois erit equalis eis in tñ qd si vni felici copulata sit oia abstracta: potentia eius erit tanta quanta oium abstractoꝝ. Et sic iste bō erit potens cōmouere montes: generare aialia: corripere illa: comburere castra: edificare turres: transire p maria: r hec r alia multa: que enumerant: sunt autē bi sumentes ab Auicenna in 6^o nālū parte quarta: caplo de dispōnib⁹ virtutū motuarū r pꝛopbetia: que sit virtutibus sensibilibus. **C**onuerunt autē Auicenna hęc pmo: qm plus obedit nā huic q̄ suo cōtrario: sed oē suū pꝛariū pōt in reliquū. ergo iste bō pōt in q̄lib. **C** Adhuc tanta est potentia subiecti formati: quanta est formę: vniūq̄qz enim operat̄ sua forma: sed forma huius est oipotens: ergo r iste erit omnipotens.

Postremo quęcūqz cōstituunt vnuz sunt equalis virtutis in eo: sed formę superiores r iste bō cōstituunt beatū. q̄ tanta erit potentia beati quanta cōstituuntur: r hoc sentire vt verbū Auerrois in 3^o cōmē. 36. qñ ingz: cū ita sit necesse est vt bō intelligat per intellectū sibi pꝛiū oia entia: r vt agat actione sibi pꝛia in omnib⁹ entibus: ecce ppositum.

Caput 54^m in quo ponit̄ vera mens Aristo. r Auerr ois.

Sed pꝛoculdubio **positio hęc r̄bilis est: nō. n.** per hoc qd oculus formatus est colore operat̄ opatione pꝛia coloris: nec per hoc qd intells mālīs format̄ ab intellis aut̄ vel alioꝝ: operatur opōne eoz. q̄ per hoc qd intellectus ille format̄ a formis abstractis: nō p̄ agere per potētias earū. **C** Iste ergo bō in duob⁹ tantū deo assimilāt: pmo: qm̄ est oia quoquo mō: iste. n. formatus est a superiorib⁹: r ab inferiorib⁹: r omne formatum cōstituūt aliquo mō in actu a suis formis. q̄ iste quoquo mō est oia: r hoc pacto deus se bz: est enim deus oia fm̄ esse abstractū: vt dicit Auerrois. r. z. meta. cōmento. r. 8. in fine r trigelimosexto.

Amplius scit oia quoquo mō: qm̄ nō sunt entia alia q̄ scientia eius id est istius bois: qm̄ nihil aliud est qn̄ sit scia huius bois: nec causę entū aliud sunt. i. subē p̄mē q̄ scia huius bois: ergo scia huius est oium: r scia r scitū idē: iste ergo bō oia est duobus modis. i. fm̄ sciaz: r fm̄ esse: r hoc pacto operat̄ opatione pꝛia illis: nō realr: sed spiritualr. **C** Dis cōstat hūc boiem esse tanq̄ vniuersum: qm̄ sicut mūdus nihil aliud est nisi nexū eternoz: cū mālibus: vt dicit Aristo. in libro de mundo: ita est iste bō: nexū rerū mālū cū separatis in esse spirituali r intētionali: vt dicit Auerrois in epistola felicitatis: r hoc pacto entia mālīa possunt copulari deo r abstractis: in hoc enīz homine mālīa copulat̄ abstractis: tanq̄ suo fini r optimo: r sic iste bō est vniuersus totū: l. z alio mō: o admirabilē dispositionē o admirandū ordinē. **C** Dis habitis: ad p̄mūz dōm qd q̄tū ad hunc modū pꝛoculdubio iste bō differt a deo: argumētū ergo pcludit vnū modūz dīc. **C** Sic r 2^m arg^m pcludit fm̄ locū dīc. Et etiā tertū idem designat: declarat enim tertū locū differentię: bis ergo tribus modis: iste bō differt a deo: in alyz duobus cōuenit vt diximus.

Argumenta quoqz Auicennę nihil sunt: qm̄ vnū pꝛariū habet esse reale: superiora in boie isto habēt esse spirituale: r ideo nō operat̄ fm̄ potētias illoꝝ. **C** Vñ subē sepatē habent duplex esse. i. reale r sic sunt formę corpoꝝ celestiuꝝ: r esse intentionale: r sic sunt formę huius felicitis: r qz intelligentia lunę: fm̄ esse reale p̄ficat̄ lunā: ideo tātū pōt luna q̄tū eius intells: non sic in isto boie. Et per hoc p̄ ad 2^m: maior est vera de forma r forma

to fm̄ esse reale: r nō intentionale. **C** Et sic ad 3^m: illa enīz sunt p̄stuentia idē fm̄ esse spirituale: r nō reale: ideo non militat. **C** Ecce q̄ celū est boie felicitis: est enim celū felicitis: cū intellectus celestis fm̄ esse reale sit forma eius: r id nō tātū corpus celeste intelligit per essentiaz intells pꝛiū r superior: sed operat̄ per essentiā pꝛiū intells r tantum q̄tum pōt suis intellectus: nō sic aut̄ bō. Quō quidē igit̄ bō felix similis sit deo bis patet.

Et per hęc pōt cōduci Theorema quō. i. felix dicatur equiuoce bō ab ignaro: vt dicit Alexan. iste. n. bō est filius deo r mundo: ignarus aut̄ penitus diuersus: id bō dicit̄ fere equiuoce: de isto boie r ignaro nō equocatione accepta ab essentia r actu p̄mo: sed ab operatione r p̄strema perfectione: sicut manus abscisa forte dī equiuoca fm̄ postremā p̄fectionē: l. z fm̄ p̄mā forte nō dicit̄ equiuoca: sed vnus rōnis: vt nos notauimus alibi.

Caput 55^m in quo persoluitur questio. 6.

Ait questio nō modica vtrū intells agens prius nobis copulet̄ q̄ intelligat: r vñ pꝛoculdubio ipsuz pus intelligi: copulatio enim illa relatio est ois aut̄ noua relatio exigit nouū fundamentū vel igit̄ id fundamentū est in nobis vel in intellectu: nō in intellectu. ergo in nobis: tūc istud erit vel cognitio illi: vel sensatio: vel aliqua dispositio ignota: non est aliqua dispositio: qz sic posset copulari equo vel bruto: nec sensatio per idē: bruta. n. sentiunt. ergo posset per sensationē copulari brutis: ergo id fundamentū est intellectio: sed ois dispositio refertur in dispositū tanq̄ in terminuz. ergo illa intellectio refert̄ in intellectu agentem. ergo anteq̄ copuletur intelligitur: qd est pꝛopositum.

Amplius intellectio eius est esse eius. ergo nō prius adest nobis q̄ intelligat a nobis: antequā dens est Auerrois p̄ntia p̄picua: nō enim copulat̄ nobis nisi qm̄ est nobis cōpꝛehensio. ergo r. Auerrois autem in cōmēto. 36. dedit oppositū: cum Alexā. enim cōsentit intellectū agentē prius nobis copulari: vt forma: q̄ per essentiā eius cōpꝛehendamus: dico prius fm̄ nām: sed fm̄ tempus eodem instanti: quo nobis copulat̄ vt forma intelligamus ipsuz: r per essentiā eius. dubitatio autē p̄dicta fuit Auerrois: vt p̄ in cōmento. 36. vt ergo soluat̄ debes scire qd quādo erimus perfecti per intellectū speculatiuū: r p̄hiam moralem modo exposito: tunc sumus dependētes ab intellectu agente tribus modis. i. in genere formę r finis r efficiētis: vt superius explicauimus: r inde fuit qd nos sic dependētes possumus intelligere ipsum duobus modis. i. p̄ essentiā nostram. i. intellectu speculatiuū: r hęc intellectio erit illius in rōne agentis: r sic simul intelligimus ipsum r cōtinuamur ei. ergo eodē signo: quo intelligit̄ cōtinuatur nobis: qm̄ ita sicut copulatur nobis vt agens: intelligitur a nobis vt sic. **C** Alio modo possumus intelligere ipsuz per essentiā eius: r sic intelligit̄ a nobis in rōne formę: r hoc p̄fecto pacto prius nobis cōtinuat̄: q̄ intelligatur fm̄ nām: qm̄ prius forma sit in formato: q̄ formatum operetur per essentiā formę: operatio enīz sequit̄ esse. ergo nos prius copulabimur illi: vt formę: r in secundo signo nature p̄ essentiam eius intelligemus.

Quibus habitis facilis est sol. ad obiecta: illa enīz dīc positio est ex parte nostri: r est cognitio illi: vt agens est: que p̄ma est: qua cōpleta completur intellect⁹ speculatiuus: r sic agens copulabitur in fine fm̄ essentiaz: r vt forma: r sic post̄ intelligemus per illi⁹ essentiā: in secōdo signo: vt diximus. **C** Sic ad 2^m: intelligere. n. ei⁹ r esse ei⁹ idem sunt in subiecto: differūt aut̄ modo: r inde est qd pus aderit nobis forma q̄ cōpꝛehensio per illius essentiam: l. z nō prius aderit nobis quin cōpꝛehendat̄ aliquo modo.

Suesf. de intel. L 4

Quomodo quidē igit intellectus copuletur prius an intel-
ligat: et quō saluat verbū Auerrois his constat.

Caput 56^m: in quo soluitur questio septima.

Auerrois voluit intellectionem felicitatis esse eternā: et hoc fenere oēs qui felicitatē hō mō figurāt: videt autē qd sit noua ppter quatuor. pmo qz est operatio nouus subiectū denominans: et ois opatio nouū subz denominās est noua. Scōdo qm̄ est operatio causata ab intellectu agēte: et ois opatio causata est quid nouum: vt dicit Auerrois. 1. z. meta. cōmē. 39. et in libro. d. d. disputatione 3^a: in solone decimionni duby. Tertio si esset eterna: tunc nos intelligentes illa intellectione essemus eterni: omne enim intelligens intellectione eterna est eternū: vt arguit Auerrois cōtra Alexan. cōmēto. 36.

Postremo nullū simplr eternū dependet a corruptibili: sed illa intellectio dependet ab intellectu speculatiuo: qui est corruptibilis. q̄ nō est simplr eterna. Auerrois autē in cōmēto. 22. 9. meta. 1. 7. 12. meta. in. 36. tery de aia: et in epistola felicitatis oppositū opinat: voluit enī qd illa scientia qua sapiens deū cōprehendit sit deus: deus enim est sibi et felicitibz cōprehensio: et qz deus est eternus simplr: ideo dicit sciam felicitatis esse eternā: et hūc supponendū: qm̄ superius sat diximus: verū aliqd innouari accidit duplī. vno mō simplr et absolute: vt qm̄ fm se totum intrinsece se hz: alr nunc q̄ prius: vel fm aliqd sui salte: et hoc mō cōposituz nālī in termino generationis innouatū esse dicimus: vel alteratū: fm aliquid sui: et sic cōprehensio qua deus cōprehendit a felici nō est noua: cuz illa cōprehensio sit essentia dei que nec fm se: nec fm aliqd sui: innouari possit. Alio mō aliqd dī innouari relatiue: vt qm̄ nec fm se: nec fm aliqd sui innouat: sed bñ aliqd innouat ad id: quō colūna innouat in relone dextri vel sinistri. nulla enī mutatiōe facta in ea fit nouus terminus ad hoc: vel id aial nouitate: nō sibi: sed accidente aiali et hoc pacto scia dei innouari pōt: deus enī in felici dī noua cōprehensio: nō qd deus fm se vel aliqd sui permute: sed qm̄ aliqd mutat ad eū: ob qd fit illi noua cōprehensio et noua scia. q̄ nulla mutatione accidente in deo ipse est scia noua alicui: noua dico nouitate ex parte illius accepta: et sic felix intelligit in statu intellectione eterna: qm̄ felix intelligit per eētiaz dei: essentia dei est intellectio eterna sibi et felici: ergo felix intelligit intellectione eterna absolute et simplr: lz dicat noua relatione: pro quāto aliqd innouat ad illam.

Et ex his verificat qd intells vt intells intelligit deū per intellectionē eternā simplr et relone: qm̄ intells: vt intellectus est eternus ab vtroqz latere. et deus est eternus simplr: ergo a nullo potest accidere nouum: et sic oīno et simpliciter intells intellectione eterna intelligit deū: scilz absolute et relatione: felix autē cū intelligat per acquisitionem intellectus speculatiui: qui sit nouus sibi per copulatione intentionum imaginatarum: intelligit intellectione eterna simplr: lz relatione sit noua.

Tunc ad argumēta facile respondēt. Ad p̄mū maior absolute vt diximus. Ad 2^m dōm qd illa est causata quō noua est: et qz est noua relatione: ideo illa causatio est relatiua: vt superius diximus. Ad 3^m sequentia fallit: sed bñ sequit qd aliqd noster est eternū: et ideo bene arguit Auerrois cōtra Alexā. qui nihil nostri ponit eternū: intulit enim qd tunc natura corruptibilis efficeretur eterna.

Ad vltimum illa intellectio nō dependet: cum sit esse dei: qd est esse deo: et felici scientia: sed nos dependemus ab illa intellectione per aliquid noui: scilz intellectū speculatiuū. vt sat pz. Cū quidē

igitur intellectio noua: et quō eterna est bis patet.

Caput 57^m: in quo soluitur octaua questio.

Atiqui expositores vt Alfarabius/Albefaraach/Babylonēsis/Auempace/Hispanus/Maurus/Auemalar. Et noui vt Thomas/Egidius/et oēs alij: opinati sunt: qd nos hic nō possumus scire subas separatas scia intuitiua: que est apprehensio p essentias eaz: ita qd scia sit eaz essentia: et ideo volūt qd scia possibilis haberi de eis est abstractiua. s. p essentias alioz: vt effectus p quoz essentias scimus de illis aliqua p̄dicata vltia: per cōceptus aggregatos fz quosdā: qui sunt qd dicitur et qualitatiui. Cū apud alios per effectus scimus ipsas esse: et quid nō sunt: sed qd sint scire nō possumus: et breuiter tota scia: que habetur de eis erit attributione per alia: et sic abstractiua et hanc tradit Aristot. in 8^o p̄p̄sicē auscultatiōis et in libro de aia: et in celo et mundo: et in. 12. diuinoz: nec potuit aliud scire ipse. Auemalar autē cū expectauit felicitatē in fine suoz dierū: et non venit: dixit illā esse fabulā vetularū iuxta ignē sedentium. Et Alfarabius rōcinat pro his: et vis sui argumenti est: si aliqs habuerit sciam eaz per essentias earū: vel sicut Aristot. vel excellentior: vel minor Aristot. nō maior. Aristot. n. vt dicit fuit maximū in qd potuit nā: sed nō dat maius maior: nec minor Aristot. qm̄ si maius nō potuit in id: nec minus: nec Aristot. qm̄ (vt dclarat) ipse de se in lib^o magnoz mozar liū expectat eā post mortē: et totū hō p̄ q̄ fictio est hō positio.

Amplius rōcinant latini: pmo qm̄ rōnalis aia dum corpi copulat nihil intelligit nisi abstractendo. ergo sua scia est abstractiua: et p̄ q̄ nihil intuitive intelligere pōt. Cū adhuc nullus est effectus representans illas: vel aliqū illarū: ergo nullū pōt esse mediū dispositiū p copulationē cū illis: vel aliqū illarū. Cū Rursus suū obm adequatū est qd dicitur rei sensibilis: mō ille nō cōtinent sub illo obiecto: nec sunt id obm: vt perspicuū est: qd nō possunt intelligi ab intellectu copulato corpi.

Postremo arguit Alfarabius: nulla opatio cōuenit formę cui nō inferuiat formatū illa forma: sed in scia illaz intuitiua nō deseruit corpus: qd format ab intellectu: q̄ illa operatio nō uenit intellectu. Cū Dinc id Democriti alludit scire oia deo: nulla brutoz: qd aut sic: et qdam nō: boi p̄gruūt. Cū Id autē qd supponere opz hic est qd intells noster in se possit apphendere subas illas per essentias eaz: qm̄ obm intells est ens. q̄ in qd lz ens pōt: et sic in illo vbi saluat rō totius entis: mō in nullo getatur intells nisi vbi per essentia illius id attingit: cognoscere. n. deū in vlti: sicut cognouit Aristot. nō quietat intellm. opz ergo: si nō sit p̄cessus in infinitū: vt intells in habitu veniat in finem: qui finis est apphensio dei p essentia dei. Cū Amplius qd est p̄fectionis simplr in po^o inferiori: dz qm̄ qz cōpetere supiori potētē: mō sensus cognoscet suū obm intuitiua et abstractiua cognitiōe. q̄ intells dz cogicē deū vtraqz

Alia argumenta tetigimus alibi: est ergo accipiendū cōfesse intellectus: vt intells: posse copulari illis: et quando intellectus: vt intellectus: potest copulari illis: proculdubio intellectus: vt corpi copulatus: qm̄ vt scis corpus non impedit perfectiōnem postremam intellectus: nec ppter mortalitatem: nec ppter deordinationes: nec propter modū essendi. Cū Dis habitis oportet dicere intellectum humanū per essentias earum semper copulari illis: et hoc est intelligere intuitiue: et hoc semper in se: et fm sui naturaz: tali scientia cōprehendit illas: verum nobis: quādoqz. s. facta acquisitione intellectus speculatiui: et temperamēto oīum eoz: que possunt intellectu deordinare: et hoc totū declarauit Auerrois in cōmēto. 36. et nos in cōmēto nostro illius.

Tunc

Tunc ad argumēta dōm q; aliq; malo? Arist. habuit
 ut Socrates: vt Plato inuit in pbedone: **Der-**
 cur? **Egyptius** i deos pp hoc resūp? rē. r qñ dicit q; Arist.
 ē maximū in qd potuit nā: vt dicit Alphara. a quo accepit
 Auer. cōmē. 1. 4. terty de aia: B est mistice dicitū more poe-
 tico: nec verū in se. **Ad scdm** hoc est verū circa qd diti-
 tes abstrahibiles: intells eni illas intelligit tm̄ abstrahen-
 do: s; abstracta simplr intelligit p essentias eoz: in fine in-
 tellis speculatiui: vt sat pz. **Ad tertiu dōm q; tor?** intells
 speculatiui: in rōne effectus: representat ea in rōne agētū:
 r ille intells speculatiui? tor? erit mediū dispositiui ad co-
 pulationē eoz fm̄ formā. **Ad qrtū dōm q; verū est de**
 obiecto ad q̄to in scia abstractionis: s; in scia. simplr ē ens
 in quātuz ens: s; obm̄ getatiui sit deus tm̄. **Ad qntuz iā**
 pstat: formatū eni seruit dispositiue pp pcuruz intentionū
 imaginariū: vt dictum est in declaratione copulationis.
Ad quidē igit sciētia felicitis est per essentias intellectoz
 abstractoz intuitiua. s. r per se: bis per psciuū est.